
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@home.ro

HOTĂRÂRE
referitor la instituirea unor măsuri de protecţie a fântânilor publice

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul

transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, prevenirea
şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia,
cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.11/2010, privind bugetul de stat pe anul 2010
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2010 cu privire la

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt,

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările
ulterioare,

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările şi

completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilitati publice cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002, privind gospodarirea localitatilor urbane

si rurale cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 87/2001 Legea serviciului de salubrizare a

localitatilor cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.433/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de

organizare si functionare a serviciilor publice de salubrizare, cu modificările ulterioare
- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor

cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.17/2010 referitor la salubrizarea

şi gospodărirea comunacomunei Sârbii-Măgura,
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 408/2004 privind organizarea si functionarea

Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Prevederile Ordinului nr. 642/2005 privind instituirea unor masuri de protectie pentru

unele specii de pesti cu valoare economica si/sau ecologica
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune

pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu modificările
şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenta nr. 195/2005 privind protectia mediului cu modificările
şi completările ulterioare

- Prevederile Legiinr. 107/1996 legea Apelor cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1176/2005 privind aprobarea Statutului de organizare

şi funcţionare a Administraţiei Naţionale "Apele Române",
- Prevederile Ordinului Administraţiei Publice nr. 36/2009 pentru aprobarea Normei sanitare



2

veterinare privind regulile generale de biosecuritate in exploatatiile de crestere a bovinelor
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.984/2005 privind stabilirea si sanctionarea

contraventiilor la normele sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Ordinului Administraţiei Publice nr.1016/2004 privind legislatia sanitar-
veterinara in vigoare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 60/2004 pentru modificarea si completarea unor
dispozitii cuprinse in acte normative din domeniul sanitar

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.42/2004 privind organizarea activitatii veterinare cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordinului Administraţiei Publice nr.640/2002 pentru aprobarea Normei
sanitare veterinare privind Programul de supraveghere, profilaxie si combatere a bolilor la
animale, de prevenire a transmiterii de boli de la animale la om, cu modificările şi completările
ulterioare

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nre. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de
conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi
completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 901/2005 privind aprobarea Strategiei de reforma a
sistemului achizitiilor publice, precum si a planului de actiune pentru implementarea acesteia
in perioada 2005-2007

- Prevederile Legii nr. 50/1991, republicată, privind Autorizarea executarii lucrarilor de
constructii, cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 71/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 1660/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica prin mijloace electronice
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii cu modificările şi completările ulterioare

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei, domnul Tănase Lucian, nr.1930 din
25.05.2010, referitor la necesitatea instituirii instituirea unor măsuri de protecţie a fântânilor
publice, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică
locală cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt întocmit
în acest sens, şi înregistrat sub numărul 1931 din 25.05.2010;



3

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.1695 din 25.06.2010, întrunită în data de 25.06.2010

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1532 din 25.05.2010
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) pct. 9 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se instituie măsuri de protecţie pentru fântânile publice de pe teritoriul comunei
Sârbii-Măgura, după cum urmează:

- efectuarea de analize microbiologice, prin recoltarea de probe de către instituţiile
abilitate, contracost

- menţinerea curăţeniei în incinta, şi în jurul fântânilor publice
- tratarea apei cu substanţele recomandate de instituţiile abilitate
- amplasarea de indicatoare cu rezultatele calităţii apei, la fiecare fântână,
Art. 2. Se permite racordarea, cu drept de folosinţă, la fântânile publice de pe teritoriul

comunei Sârbii-Măgura, a persoanelor fizice sau juridice, cu hidrofor sau pompă de udat de
mic debit, numai după ce persoana în cauză a solicitat şi obţinut din partea Consiliului Local
Sârbii-Măgura Avizul necesar.

Avizul necesar racordării la fântânile publice cu hidrofor sau cu pompă de udat de mic
debit persoanelor fizice sau juridice, se eliberează numai în baza documentaţiei necesare.

Avizul obţinut are valabilitate până la sfărşitul anului în curs, urmânt ca beneficiarul
acestuia să solicite reavizarea, annual.

Se stabileşte taxă avizare în cuantum de 50 lei.
Se stabileşte taxă reavizare în cuantum de 10 lei.
Art. 3. Contractul de execuţie pentru efectuarea de analize microbiologice, prin

recoltarea de probe de către instituţiile abilitate se va încheia în temeiul Ordonanţei de urgenţă
nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările
ulterioare

Art. 4. (1) În caz de nerespectare a prevederilor prezentei hotărâri, cetăţenii şi agenţii
economici vor fi sancţionaţi cu amendă de la 100 lei – 1.000 lei, după gravitatea faptei.

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primar sau de
persoanele împuternicite ale acestuia, conform prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 2/2001
privind regimul juridic al contraventiilor cu modificările şi completările ulterioare.

(3) Permanent se va urmări respectarea prezentei, constituind în acest scop acţiuni de
control ce se vor efectua de colective proprii, formate din primar, viceprimar, secretar şi
consilieri locali.

Art. 5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 27 30.06.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Valentina Daniela Niţu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


